Дело № копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

.........> 19 марта 2019 года

Судья Находкинского городского суда 

<

.........> ФИО1,

при секретаре Тепляковой А.А., 

с участием:

государственного обвинителя Филатовой Д.А, 

защитника, адвоката Алексеева И.А, по удостоверению № и ордеру № от ДД.ММ.ГГ.,

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженки 

<

.........>, гражданина Российской Федерации, не имеющей регистрации на территории Российской Федерации, проживающей без регистрации по адресу 

<

.........>, с высшим образованием, замужней, имеющей малолетнего ребенка, работающей 

<

.........> № в 

<

.........>, не военнообязанной, ранее не судимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получила ДД.ММ.ГГ., 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 ДД.ММ.ГГ. в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 26 минут, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в юго-западном направлении от первого по счету слева направо подъезда 

<

.........> в 

<

.........> РФ, имея умысел на сбыт наркотического средства, получив денежные средства в сумме № рублей от лица под псевдонимом ФИО4, действовавшего в соответствии с Федеральным Законом РФ №144-ФЗ от ДД.ММ.ГГ. «Об оперативно-розыскной деятельности», незаконно сбыла лицу под псевдонимом ФИО4 полимерный сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ., является смесью и содержит наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилмофин и ацетилкодеин, включенное в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГ. №, массой № грамм. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 с обвинением согласилась, вину признала и поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства по делу. Подсудимая заявила, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Порядок постановления приговора в особом порядке осознает. Условия и порядок обжалования приговора суда при особом порядке судебного разбирательства, ей разъяснены. 

В содеянном подсудимая раскаивается, пояснила, что 

<

.........>, имеет несовершеннолетнего ребенка, которого воспитывает одна, о месте нахождения отца ей неизвестно, работает, в настоящее время оформлена на дневной стационар для лечения 

<

.........> и прохождении реабилитации, имеет заболевание 

<

.........>. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела и постановлении приговора в особом порядке. 

Выслушав участников процесса, исследовав сведения о личности и характеризующие материалы, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО2 правильно квалифицированы по части 1 статьи 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «г, и», ч. 2 УК РФ является наличие ребенка, явка с повинной, активное способствование расследованию преступления, признается наличие заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Регистрации на территории Российской Федерации ФИО2 не имеет, по месту жительства без регистрации характеризуется отрицательно, по месту работы положительно, добровольно оформилась на стационарное лечение 

<

.........>.

Согласно заключению судебно – психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГ., ФИО2 страдает 

<

.........> нуждается в лечении и медико – социальной реабилитации по поводу наркомании. 

Подсудимая не судима, совершила тяжкое преступление, в содеянном раскаивается. 

Учитывая вышеизложенное в совокупности, требования ст.ст. 60, 62 ч. 1, 5 УК РФ, с учетом индивидуализации наказания, суд находит социально справедливым, соразмерным содеянному и личности, отвечающим целям достижения исправления подсудимой, необходимым и достаточным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания, с применением условного осуждения.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 297, 299, 303-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 УК РФ и назначить ей наказание три года лишения свободы без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание установить условно с испытательным сроком три года. 

Возложить на осужденную ФИО2 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 15 дней после вступления настоящего приговора в законную силу; не менять постоянного места жительства или пребывания без предварительного уведомления государственного специализированного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (УИИ), продолжить стационарное лечение от наркомании, о продолжении и результатах которого уведомлять инспекцию, ежемесячно являться в инспекцию для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь и содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой № г., оставшееся после проведения экспертизы массой № г.; бесцветный полимерный пакет, находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

.........>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить; 

- компакт диск «Verbatim CD – R» с материалами ОРМ «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГ., находящийся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить при деле до истечения срока его хранения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В остальной части приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

.........>вой суд через Находкинский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы не позднее 5 дней до начала рассмотрения дела апелляционным судом. 

Судья подпись ФИО1